
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00351 

 Del: 20/01/2023 

 Esecutivo Da: 20/01/2023 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

“Accordo quadro per il servizio di apertura e/o chiusura degli accessi, verifica di qualità funzionale e di stabilità 

dei sistemi di apertura e chiusura, manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni o sbarre, installazione 

e/o manutenzione di cartellonistica all’interno e/o all’esterno dei parchi, giardini, aree verdi del Quartiere 1 e 

giardini storici” - Affidamento del contratto attuativo n. 1 alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS - 

CIG del contratto attuativo 1: Z5F398C491

 

LA DIRIGENTE

Viste: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i 
Documenti  di  programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  209  del  17/05/2022,  immediatamente 
esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022 – 2024 e con la quale la sottoscritta è 
stata autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse 
alla realizzazione del programma assegnato;
-il Decreto del Ministro dell’Interno 13 Dicembre 2022 pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n.295  del  19.12.2022  ai  sensi  del  quale  per  l’esercizio  2023  il  termine  per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali è differito 
al 31 marzo 2023 ed in base al quale,  nelle more dell’approvazione del  Bilancio di 
Previsione 2023, è autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio fino 
alla stessa data, secondo le disposizioni dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000;
-  il  Decreto  del  Sindaco  n.  04/2020  del  14/01/2020  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi, ai 
sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che:

Pag. 1 di 9 DD/2023/00351



- nel  Programma biennale  degli  acquisti  di  beni  e servizi  2022-2023 è stato 
inserito l’intervento denominato “Accordi quadro per il servizio di apertura e/o 
chiusura degli accessi, verifica di qualità funzionale e di stabilità dei sistemi di 
apertura  e  chiusura,  manutenzione  ordinaria  dei  cancelli,  porte,  portoni  o 
sbarre,  installazione  e/o  manutenzione  di  cartellonistica  all’interno  e/o 
all’esterno dei parchi,  giardini,  aree verdi dei Quartieri  1, 2, 3, 4 e 5” della 
durata di 4 anni;
-  con Determinazione Dirigenziale n. 8090 del 02/11/2022 è stato disposto,  ai sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, di dare avvio alla procedura di affidamento 
degli accordi quadro in oggetto, e che la stessa non è stata trasmessa alla Direzione 
Risorse Finanziarie;
- con Determinazione Dirigenziale n. 9633 del 12/12/2022 è stata nominata la 
commissione di gara;
-  con Determinazione Dirigenziale  n.  172 del 13/01/2023 sono stati  ammessi 
tutti  i  partecipanti  alla  gara e sono stati  contestualmente aggiudicati  tutti  e 
cinque i lotti, salvo l’esito positivo dei controlli, ai seguenti operatori economici:

• Lotto 1, CIG 9469468433: Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS;
• Lotto  2,  CIG  9469517CA0:  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori  Società 

Cooperativa  Consortile  Stabile,  che  ha  indicato,  come  impresa  socia 
consorziata esecutrice, la società Securitas Metronotte Toscana S.r.l.;

• Lotto  3,  CIG  9469537D21:  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori  Società 
Cooperativa  Consortile  Stabile,  che  ha  indicato,  come  impresa  socia 
consorziata esecutrice, la società Securitas Metronotte Toscana S.r.l.;

• Lotto 4, CIG 9469546491: Il Globo Vigilanza S.r.l.;
• Lotto  5,  CIG  9469556CCF:  Consorzio  Leonardo  Servizi  e  Lavori 

Società Cooperativa Consortile Stabile, che ha indicato, come impresa 
socia consorziata esecutrice, la società  Securitas Metronotte Toscana 
S.r.l.;

Tenuto conto che:
- il  quadro  economico  complessivo  della  spesa  del  progetto  relativo  all’intervento  denominato  “Accordo 
quadro per il servizio di apertura e/o chiusura degli accessi, verifica di qualità funzionale e di stabilità dei  
sistemi di apertura e chiusura, manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni o sbarre, installazione e/o 
manutenzione di  cartellonistica all’interno e/o all’esterno dei  parchi,  giardini,  aree verdi  del  Quartiere 1 e  
giardini storici”, ammonta ad € 166.764,51, come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO DELL’ACCORDO QUADRO

Importo del servizio soggetto a ribasso € 165.859,68

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta

€ 904,83

Importo totale del servizio € 166.764,51

IVA al 22% € 36.688,19

Pag. 2 di 9 DD/2023/00351



Incentivo progettazione 1,90% € 3.168,66

Valore complessivo dell’Accordo Quadro € 206.621,23

-  per  mero  errore  materiale,  l'importo  relativo  all'incentivo  progettazione  dell'1,90%  riportato  nel  quadro 
economico suddetto risulta errato, e che l'importo corretto ammonta ad € 3.168,53;
- Il valore complessivo dell'Accordo Quadro non risulta alterato dal suddetto errore materiale, e si conferma in 
€ 206.621,23;

Dato atto che:
- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 
operatori  economici,  nonché  ricevute  e  valutate  dall’Amministrazione  appaltante,  per  mezzo  del  Sistema 
Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.;
-  il  criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è stato quello dell'offerta economicamente più  
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/16;
- per il Lotto 1 risulta aggiudicatario - in applicazione di quanto stabilito al punto 3 del Disciplinare di gara e 
salvo l’esito positivo dei controlli – la Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Via 
Lisbona, 23 - 50065 Pontassieve (FI), C.F. e P.I. 05206930488, con un punteggio 
tecnico pari a 62,07, un punteggio economico pari a 16,06 ed un ribasso del 
11,162%  -  per  l’importo  di  €  166.764,51,  di  cui  €  904,83  per  costi  della 
sicurezza, oltre IVA 22%;
- ai fini dell’affidamento dei singoli contratti attuativi dell’Accordo quadro ex. Art. 54 comma 3 del 
D. Lgs. 50/2016, l’Amministrazione comunale procede tramite determinazione dirigenziale;

Vista la bozza di contratto attuativo n. 1 relativo all’“Accordo quadro per il servizio di apertura e/o chiusura 
degli  accessi,  verifica  di  qualità  funzionale e di  stabilità dei  sistemi di  apertura e chiusura,  manutenzione 
ordinaria dei cancelli, porte, portoni o sbarre, installazione e/o manutenzione di cartellonistica all’interno e/o  
all’esterno dei parchi, giardini, aree verdi del Quartiere 1 e giardini storici”,  che si intende approvare con il 
presente  atto,  unitamente  agli  elaborati  tecnici  (relazione  tecnica)  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  
7.627,88, inclusi oneri della sicurezza e IVA al 22%, secondo il seguente quadro economico:

A Importo contratto attuativo n. 1 al lordo del ribasso € 6.981,17

B Ribasso d’asta del 11,162% € 779,24

C Importo al netto del ribasso € 6.201,93

D Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 50,43

E Totale assoggettabile ad IVA € 6.252,36

F IVA 22% € 1.375,52

Pag. 3 di 9 DD/2023/00351



Totale contratto attuativo n. 1 € 7.627,88

Dato atto che: 
-  la spesa relativa all’incentivo per la progettazione relativo al contratto attuativo n. 1 in oggetto,  calcolato 
nell’1,90% sulla somma tra l’importo del contratto attuativo al lordo del ribasso e gli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, è pari ad € 133,60;
- il presente contratto attuativo avrà decorrenza dal 23/01/2023 fino al 31/03/2023;
- il presente Contratto Attuativo 1 ha ad oggetto il servizio di apertura e chiusura dei cancelli e gli accessi ai  
parchi, giardini ed aree verdi di competenza del Quartiere 1 e si configura come spesa a carattere continuativo,  
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, ai sensi  
dell’art. 163, comma 5, lett. c del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e come servizio indispensabile a garantire 
ordine e sicurezza pubblica nonché la sicurezza di cose, persone e animali anche in ragione dei recenti eventi di  
collocazione di esche avvelenate all'interno delle aree cani che hanno comportato la morte di diversi animali e 
la relativa necessità di ispezionare e bonificare le aree;

Rilevato che a seguito della stipula del suddetto contratto saranno utilizzate parzialmente le risorse previste per 
l’Accordo Quadro di cui trattasi, come da seguente prospetto riepilogativo:

A Importo contratto attuativo n. 1 al lordo del ribasso € 6.981,17

B Ribasso d’asta del 11,162% € 779,24

C Importo al netto del ribasso € 6.201,93

D Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 50,43

E Totale assoggettabile ad IVA € 6.252,36

F IVA 22% € 1.375,52

Totale contratto attuativo n. 1 € 7.627,88

G Incentivo progettazione (1,90%) € 133,60

SOMME A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI INTERVENTI

Importo delle prestazioni soggette a ribasso € 159.657,75

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 854,40

IVA 22% € 35.312,67

Pag. 4 di 9 DD/2023/00351



Incentivo progettazione (1,90%) € 3.034,93

Totale somme a disposizione € 198.859,75

Preso atto, altresì, che:
- le aree oggetto di intervento sono di proprietà e in uso dell’Amministrazione Comunale;
- i prezzi applicati sono congrui ai sensi del D. Lgs. 50/2016;
- le copie informatiche dei documenti sopra descritti sono conformi agli originali cartacei conservati presso la  
Direzione Ambiente;
- il CIG dell’Accordo Quadro in oggetto è: 9469468433;
- il CIG del contratto attuativo n. 1 in oggetto è: Z5F398C491;
- per la presente procedura, la spesa relativa al contributo ANAC dovuto trova copertura nell'impegno 
2022/6749;
- il Responsabile Unico del presente Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini;

Considerato che residuano ulteriori somme a disposizione da impegnare per l’Accordo Quadro che rendono 
possibile  la  realizzazione  di  ulteriori  interventi  e/o  l’integrazione  e/o  ridefinizione  nelle  aree  in  corso  di  
esecuzione;

Ritenuto:
- di approvare la bozza di contratto attuativo n. 1, allegata parte integrante al presente atto, relativo all’Accordo 
Quadro in oggetto, unitamente agli elaborati tecnici indicati in narrativa, per un importo complessivo pari a € 

3.399,63 (inclusi oneri della sicurezza e IVA al 22%), CIG Z5F398C491, con decorrenza dal 23/01/2023 fino 
al 31/03/2023;
- di affidare alla  Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in  Via Lisbona, 23 - 
50065  Pontassieve  (FI),  C.F.  e  P.I.  05206930488,  codice  beneficiario  35549,  aggiudicataria 
dell’Accordo Quadro di cui trattasi, in pendenza dell’esito positivo dei controlli,  il relativo Contratto 
Attuativo n. 1, per un importo complessivo pari a € 7.627,88 (inclusi oneri della sicurezza e IVA al 
22%);

- di assumere i seguenti impegni di spesa:

• sul capitolo 16911: € 7.627,88 a favore della Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede 
legale in  Via Lisbona, 23 - 50065 Pontassieve (FI), C.F. e P.I. 05206930488, 
codice beneficiario 35549;

• sul capitolo 16911: € 133,60 a titolo di incentivo progettazione sul Contratto Attuativo n. 1 (cod. ben. 
2882);

-  di  approvare  il  seguente  quadro  economico,  da  cui  risulta  il  residuo  disponibile  a  seguito 
dell’approvazione del Contratto Attuativo n. 1 di cui sopra:

A Importo contratto attuativo n. 1 al lordo del ribasso € 6.981,17

B Ribasso d’asta del 11,162% € 779,24

C Importo al netto del ribasso € 6.201,93

Pag. 5 di 9 DD/2023/00351



D Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 50,43

E Totale assoggettabile ad IVA € 6.252,36

F IVA 22% € 1.375,52

Totale contratto attuativo n. 1 € 7.627,88

G Incentivo progettazione (1,90%) € 133,60

SOMME A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI INTERVENTI

Importo delle prestazioni soggette a ribasso € 159.657,75

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 854,40

IVA 22% € 35.312,67

Incentivo progettazione (1,90%) € 3.034,93

Totale somme a disposizione € 198.859,75

Dato atto:
- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di 
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-
2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022), n. 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023) e da ultimo con deliberazione n. 
20/2022 (PTPCT 2022-2024);
- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  
12 del  26/01/2021 (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-
Comune-Firenze2021.pdf);
- che la stipula del contratto in oggetto è condizionata all’accettazione espressa ed incondizionata dell’“Intesa 
per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata negli appalti pubblici” sottoscritta 
il  10/10/2019  (pubblicata  al  seguente  link:  https://www.comune.fi.it/system/files/2020-
02/INTESAPERLAPREVENZIONEDEITENTATIVIDIINFILTRAZIONEDELLACRIMINALITAO
RGANIZZATANEGLIAPPALTIPUBBLICI.pdf);
- che,  ai sensi degli  artt.  6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di  quanto disposto dal  
Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, la sottoscritta RUP Dott.ssa Cecilia Cantini 
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel 
presente procedimento;
-  altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000;

Pag. 6 di 9 DD/2023/00351

https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf
https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-Comune-Firenze2021.pdf
http://Condivisioni/condivise/AMBIENTE/PROGETTAZIONE%20CONDIVISA/ANNO%202022/ANNO%202020%20-%20PROGETTI%20NUMERATI/LAVORI/1.%20IN%20CORSO/180013%20-%20Man.%20straord.%20aree%20verdi%20RUBILOTTA/6.%20%20AGGIUDICAZIONE/DD/DD%20aggiudicazione.doc
http://Condivisioni/condivise/AMBIENTE/PROGETTAZIONE%20CONDIVISA/ANNO%202022/ANNO%202020%20-%20PROGETTI%20NUMERATI/LAVORI/1.%20IN%20CORSO/180013%20-%20Man.%20straord.%20aree%20verdi%20RUBILOTTA/6.%20%20AGGIUDICAZIONE/DD/DD%20aggiudicazione.doc
http://Condivisioni/condivise/AMBIENTE/PROGETTAZIONE%20CONDIVISA/ANNO%202022/ANNO%202020%20-%20PROGETTI%20NUMERATI/LAVORI/1.%20IN%20CORSO/180013%20-%20Man.%20straord.%20aree%20verdi%20RUBILOTTA/6.%20%20AGGIUDICAZIONE/DD/DD%20aggiudicazione.doc


Visti:
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 21 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di approvare la bozza di contratto attuativo n. 1 relativo all’“Accordo quadro per il servizio di apertura e/o 
chiusura  degli  accessi,  verifica  di  qualità  funzionale  e  di  stabilità  dei  sistemi  di  apertura  e  chiusura,  
manutenzione ordinaria dei cancelli, porte, portoni o sbarre, installazione e/o manutenzione di cartellonistica 
all’interno e/o all’esterno dei parchi, giardini, aree verdi del Quartiere 1 e giardini storici”,  unitamente agli 
elaborati  tecnici  indicati  in  narrativa,  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 7.627,88 (inclusi  oneri  della 
sicurezza e IVA al 22%), CIG Z5F398C491, con decorrenza dal 23/01/2023 fino al 31/03/2023;

2. di affidare alla Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede legale in Via Lisbona, 
23  -  50065  Pontassieve  (FI),  C.F.  e  P.I.  05206930488,  codice  beneficiario  35549, 
aggiudicataria  dell’Accordo Quadro di cui trattasi,  in pendenza dell’esito  positivo dei controlli,  il 
relativo Contratto Attuativo n. 1, per un importo complessivo pari a €  7.627,88 (inclusi oneri della 
sicurezza e IVA al 22%);

3. di assumere i seguenti impegni di spesa:

• sul capitolo 16911:  €  7.627,88 a favore della  Cristoforo Società Cooperativa Sociale ONLUS, con 
sede  legale  in  Via  Lisbona,  23  -  50065  Pontassieve  (FI),  C.F.  e  P.I. 
05206930488, codice beneficiario 35549;

• sul capitolo 16911: € 133,60 a titolo di incentivo progettazione sul Contratto Attuativo n. 1 (cod. ben. 
2882);

4.  di  approvare  il  seguente  quadro  economico,  da  cui  risulta  il  residuo  disponibile  a  seguito 
dell’approvazione del Contratto Attuativo n. 1 di cui sopra:

A Importo contratto attuativo n. 1 al lordo del ribasso € 6.981,17

B Ribasso d’asta del 11,162% € 779,24

C Importo al netto del ribasso € 6.201,93

D Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 50,43

E Totale assoggettabile ad IVA € 6.252,36

F IVA 22% € 1.375,52

Pag. 7 di 9 DD/2023/00351



Totale contratto attuativo n. 1 € 7.627,88

G Incentivo progettazione (1,90%) € 133,60

SOMME A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI INTERVENTI

Importo delle prestazioni soggette a ribasso € 159.657,75

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 854,40

IVA 22% € 35.312,67

Incentivo progettazione (1,90%) € 3.034,93

Totale somme a disposizione € 198.859,75

5. di disporre, altresì, che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”;

6. di comunicare il presente provvedimento all’aggiudicatario, al RUP e al DEC.

ALLEGATI INTEGRANTI

CA 1_Lotto1_Q1_RT_signed.pdf - f384d8dd9676ef1632597e91f629c55af2c8feba1d1dbf0ee197a38400e5698d

bozza__CONTRATTO_CANCELLI_GENN_2023_Q1.odt - 

db3d52f7c8d6fa9f52e726dff31741277cbbee6467df647a508be7300d51f2f8

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/00351



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 16911 2023/2511
€ 

7.627,88

35549 - CRISTOFORO SOC 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

2) U 2023 16911 2023/2512 € 133,60
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/00351


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00351

